
  

COMUNE DI CODROIPO 
Provincia di UDINE 

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 376  
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Reg. Gen. N° 849 
 

 
 
Oggetto:  INTERVENTI DI MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA 

XXIX OTTOBRE, VIA CIRCONVALLAZIONE OVEST E PIAZZA DANTE. 
AFFIDAMENTO IN SEGUITO AD INDAGINE DI MERCATO ALLA DITTA 
C.I.EL. IMPIANTI S.R.L. - CODROIPO. 

 

 
 
L’anno  duemilaquindici il giorno  quindici del mese di dicembre 

 
 
 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON – LINE 
DAL 13-01-2016                  AL 29-01-2016 
 
CERTIFICATO N. 11 

 
 
 
 
 
 
 



Determinazione DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.376 del 15-12-2015 COMUNE DI CODROIPO 
 

Pag. 2 
 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Premesso che è stato segnalato telefonicamente all’Ufficio Tecnico Comunale da residenti in Via 
Circonvallazione Ovest, Piazza Dante e Via XXIX Ottobre, Codroipo capoluogo, che alcuni punti luce e 
relative tesate di alimentazione sono stati leggermente danneggiati da probabili sinistri stradali; 
Dato Atto che non è pervenuta alla data odierna da parte delle forze di polizia pubblica o altro, 
all’Amministrazione Comunale, nessuna segnalazione di danno al patrimonio pubblico in tali luoghi, e 
che nemmeno il Comando Polizia Locale di Codroipo è intervenuto per eventuali rilievi, rimangono 
quindi sconosciuti gli autori del danno; 
Verificato lo stato delle cose a seguito dei fatti da parte del Tecnico Comunale con l’operaio comunale 
che svolge mansioni di elettricista; 
Ravvisata la necessità di provvedere alla sistemazione del patrimonio pubblico comunale danneggiato 
in parola con ditta specializzata, in quanto il personale dipendente operaio non possiede mezzi, 
strumentazione e materiale per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, oltre ad essere impegnato in 
altre lavorazioni programmate; 
Dato atto che con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 374 / 2014 è stato affidato C.I.E.L. IMPIANTI 
S.R.L. con sede in Via F.lli Savoia, 14 a Codroipo (UD), COD.FISC. e P.IVA 02536720309, il servizio di 
manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica per l’anno 2015 fino alla concorrenza dell’importo 
stabilito nel Capitolato di Appalto; 
Dato atto  che gli interventi sopra richiamati non sono ricompresi nel servizio di assistenza tecnica 
affidato alla ditta C.I.E.L. IMPIANTI S.R.L.; 
Visto il comma 1 dell’art. 2 del D.Lgs. il quale cita fra l’altro: “L'affidamento e l'esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del presente codice, deve garantire la qualità delle 
prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza”; 
Ritenuto di agevolare l’azione amministrativa attraverso la semplificazione delle procedure di gara al 
fine di non inasprire il procedimento mediante metodi la cui tempistica risulta oltre modo lunga e 
laboriosa con aggravi per la redazione di molteplici atti e con un carico eccessivo di oneri rispetto 
all'effettivo grado di raggiungimento degli obbiettivi che l'Amministrazione si è prefissata di raggiungere; 
Considerato che il comma 8 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., testualmente cita: “… Per lavori 
di importo inferiore a € 40.000,00 e' consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 
Tenuto conto della sentenza n. 954 del C.D.S. n. 08.03.2005 che evidenzia come la normativa non 
richieda eventi imprevedibili ed urgenti nel caso si tratti di opere o servizi di importo inferiore a 20.000 
€, limitandosi a stabilire l’importo entro il quale la procedura semplificata (trattativa diretta) è consentita; 
Considerato che l’importo stimato dei lavori in parola risulta inferiore a 40.000 €, si procede ai sensi 
dell’art. 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006 in combinato disposto con l’art. 3, comma 1, del 
Regolamento Comunale delle forniture, dei servizi e dei lavori in economia, dal quale si evince che i 
lavori di cui trattasi possono di fatto rientrare fra quelli previsti al p.to 85; 
Considerato che l’ufficio tecnico ha effettuato breve indagine di mercato richiedendo telefonicamente 
offerta alle ditte: 

DITTA INDIRIZZO LOCALITA' C.F. 
CIEL IMPIANTI Srl Via Via F.lli Savoia, 14 33033 CODROIPO (UD) 02536720309 
ELETTRICA GOVER Srl Via L. Zanussi n. 26 33033 CODROIPO 01829780301 

per gli interventi di sistemazione in parola; 
Visto che una sola ditta si è offerta di eseguire celermente le lavorazioni entro il 30.12.2015 e 
precisamente: 

DITTA INDIRIZZO LOCALITA' C.F. 
CIEL IMPIANTI Srl – importo € 
2.000,00 + IVA 22% = € 2.440,00 

Via Via F.lli 
Savoia, 14 

33033 CODROIPO 
(UD) 

02536720309 

Ritenuto di affidare alla ditta CIEL IMPIANTI Srl da Codroipo le lavorazioni necessarie al caso per 
l’importo sopra specificato, ritenendo congrua l’offerta presentata in relazione alle lavorazioni da 
eseguire; 

Vista la regolarità del DURC prot. INAIL_1428714 scadenza validità 1.3.2016; 

Richiamato il Regolamento dei Servizi-Lavori e forniture in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 80 del 16.12.2011; 

Dato atto che al finanziamento degli interventi di cui trattasi si provvede mediante fondi 
dell’Amministrazione Comunale allocati all’intervento 1080203 del capitolo 1928/5 “manutenzione 
ordinaria impianti illuminazione pubblica”, integrati appositamente per € 2.000,00 con deliberazione del 



Determinazione DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.376 del 15-12-2015 COMUNE DI CODROIPO 
 

Pag. 3 
 

C.C. n. 57 in data 30 Novembre 2015, previo storno di € 391,20 dallo stesso intervento 1080203 del 
capitolo 1928/6 “spese per altri servizi relativi all’illuminazione pubblica”; 

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 144 / 2015, avente per oggetto “approvazione del 
piano esecutivo di gestione (peg) anno 2015”, con la quale vengono attribuite le dotazioni di bilancio ai 
responsabili dei servizi interessati; 

Visto il D.lgs 267/2000 “Testo Unico” delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

Visto l’art. 125, comma 5, del D. Lgs. 163/2006; 

DETERMINA 
 

1. di stornare € 391,20 dall’intervento 1080203 del capitolo 1928/6 “spese per altri servizi relativi 
all’illuminazione pubblica” in favore dello stesso intervento 1080203 del capitolo 1928/5 
“manutenzione ordinaria impianti illuminazione pubblica”; 

2. di fare proprie le premesse al presente atto e di affidare ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del 
D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. gli interventi di sistemazione alcuni punti luce e relative tesate di 
alimentazione lungo Via Circonvallazione Ovest, Piazza Dante e Via XXIX Ottobre, Codroipo 
capoluogo, leggermente danneggiati da probabili sinistri stradali, come nelle premesse citato, 
alla ditta C.I.EL. IMPIANTI Srl, Via F.lli Savoia n. 14, 33033 Codroipo (UD), p. IVA e ncf 
02536720309, per l’importo omnicomprensivo di € 2.440,00; 

3. di dare atto che: 

a. Il contratto sarà stipulato in forma privata mediante invio affidamento da parte del RUP; 

b. L’importo del cottimo sarà di € 2.000,00 oltre all’IVA di legge per complessivi € 2.4440,00; 

c. Il tempo massimo per l’espletamento dei lavori sarà di 15 giorni naturali e consecutivi dalla 
comunicazione dell’affidamento e comunque entro il 31.12.2015; 

d. La penale nel caso di ritardo sarà pari € 25,00 per ogni giorno; 

e. Il pagamento 60 gg df fm dal ricevimento della fattura da parte dell’Amm.ne Comunale previa 
verifica regolarità DURC; 

 
4. di impegnare la spesa come di seguito indicato: 

Soggetto 
creditore 

 
C.I.EL. IMPIANTI Srl 

Sede Legale Via F.lli Savoia n. 14 – 33033 CODROIPO (UD) 

C.F. e  P. IVA. 02536720309 

CIG ZC417887BA CUP non necessario 

Codice 
controllo di 
gestione 

485-06  

CAPITOLO 
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO 

 1928/5 Manutenzione ordinaria impianti illuminazione pubblica  

Codice controllo gestione 485/06    

Importo 
Codice 

267/2000 
(intervento) 

Anno 
Bilancio 

Scadenza 
obbligazione 

Codice Piano dei Conti 
All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011 

L1 L2 L3 L4 L5 

€   2.440,00 1080203 2015 
15 gg. dalla 

data di 
1 3 2 9 4 



Determinazione DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.376 del 15-12-2015 COMUNE DI CODROIPO 
 

Pag. 4 
 

affidamento 

 
5. di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri; 

6. di prendere atto che alla data odierna non risulta pervenuta all’Amministrazione Comunale nessuna 
segnalazione da parte delle forze di polizia pubblica di danno al patrimonio pubblico; 

7. di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo  2013, n. 33 nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sotto sezione "Provvedimenti" - "Provvedimenti dirigenti" 
"Determinazioni". 

 
Responsabile dell'istruttoria: geom. Fausto Vit 

CIG ZC417887BA 
 
Pareri resi ai sensi dell’art. 147-bis del Dlgs. 18.08.2000 n. 267 
Preliminare firmato da ZANELLO EDI in data 14-12-2015 

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
ZANELLO EDI 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 - 4° comma della D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
Data apposizione visto 15-12-2015 
 
 
Impegno n°  1201 competenza/residuiC 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
COMMISSO SILVANA 
 


